61 Ecco la parte della rubrica che interessa: «Et liceat omnibus ducere notarium quem
voluerit ad aliquam curiam Communis Florentie, tam maleficiorum quam aliorum omnium, pro
scribendis omnibus actis que necesse sibi fuerint et pro omnibus scripturis publicis contrahen-
dis. Qui iudices et notarii curiarum omnium communis Florentie de actis omnibus que peteren-
tur ad exemplandum teneantur dare sive facere copiam, et scripturam publicam inde trahi et fieri
permictere, et omnia acta exemplari et non impedire quo minus fieri possint predicta ad volun-
tatem ducentis notarium ad quem acta pertinent. Et scripture et precepta et pronuntiationes et
promissiones que in publicum redigi possunt et debent, possunt compleri per notarios potesta-
tis vel suorum iudicum et dari completa partibus quibus pertinuerint; et etiam alii notarii civita-
tis possint de dictis actis et sententiis et scripturis facere publica documenta et ipsa summarie
exemplare ex actis predictis, et quod per ipsos sumptum et exemplatum esset plenam habeat fir-
mitatem ac si per notarium curie scriptum et publicatum esset». La norma si conclude col divie-
to ai notai che non fossero fiorentini o del suo contado e distretto di accedere alle curie o di trar-
re copia degli atti.
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va direttamente dalla pubblicità degli atti notarili, i quali anch’essi preve-
devano che ci potessero essere strumenti temporaneamente segreti per
loro natura intrinseca, come ad esempio i testamenti, oppure per destina-
zione del loro autore; allo stesso modo potevano essere dichiarate segre-
te le provvisioni dei Consigli perché in tal senso avevano deciso i Consigli
stessi o la Signoria.62 Che accadesse realmente così fin dal sec. XIII ne sono
prova sicura tutti i documenti pubblicati dal Santini nel primo volume del-
l’opera più volte citata. Essi sono tutti atti di giurisdizione e di procedura
civile (ma forse anche criminale) dal 1172 al 1250; ebbene la quasi totalità
sono copie tratte dagli atti della curia competente dal notaio che vi lavora-
va a beneficio dei richiedenti (c’è in genere anche la sottoscrizione del giu-
dice che ha partecipato al procedimento, come ulteriore crisma di auten-
ticità). Per un certo numero dei casi pubblicati, la copia è stata fatta da un
notaio cui era stato permesso l’accesso all’archivio; tutti i documenti sono
tratti dal Diplomatico del nostro Archivio di Stato, il che conferma che essi
sono le copie dei richiedenti e non gli originali delle curie.63